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Ланд шафт тық ди зай нды  
ту рис тік инф ра құ ры лым  
ны сан да рын да қол да ну

Ту рис тер жыл дар өт кен са йын  сұ ра ныс та ры ке ңе йіп , тал ғам да ры 
өз ге ріп ту ри зм нің жа ңа түр ле рін, жа ңа ша қыр ла рын із дес ті ру де. Сол 
се беп тен де, ту ризм са ла сын да (бақ тар мен қа ла кө ше ле рін де, ту рис
тік инф ра құ ры лым ны сан да рын да) ланд шафт тық ди зай нды қол да ну 
қа зір гі за ман мен ту рис тер дің та ла бын қа на ғат тан ды ру ға ба ғыт та ла
ды. За ма науи ту ризм са ла сын да ланд шафт тық ди зай нды қол да ну ға 
бай ла ныс ты зерт теу жа са лып, нә ти же ле рі не тал дау жа са лы на ды. Со
ны мен қа тар, бұл ма қа ла да ланд шафт тық ди зай нды қол да ну дың ар
тық шы лық та рын жар на ма лау, оны ашық ке ңіс тік тер де дұ рыс ұйым
дас ты ру ша ра ла ры жә не ту рис тер ді ерек ше әсер ге бө леу ар қы лы 
тар ту мә се ле ле рі қа рас ты рыл ды. 

Тү йін  сөз дер: ланд шафт тық ди зайн, ланд шафт тық сәу лет құ рал
да ры, рек реация лық ке ңіс тік, ту ризм ин ду ст риясы, қа ла құ ры лы сы, 
ком по зи ция.

Aliyeva Zh.N., Alaguzov N.S.

Using landscape design  
in tourist infrastructure

Nowadays, the increasing demands of today’s tourists are undergoing 
significant changes. Therefore, the use of landscape design in the field of 
tourism is aimed to meet the aesthetic needs of tourists. The article exam
ines the possibility of using landscape design in the tourist infrastructure 
of their organization in open spaces, as well as the ways of attracting the 
tourists by the landscape design.
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Ис поль зо ва ние  
ланд шафт но го ди зай на  

в ту ри стс кой инф раст рук ту ре

В нас тоящее вре мя все воз рас тающие пот реб нос ти сов ре мен ных 
ту рис тов пре тер пе вают зна чи тель ные из ме не ния. Поэто му ис поль зо
ва ние ланд шафт но го ди зай на в сфе ре ту риз ма нап рав ле но, в пер вую 
оче редь, на удов лет во ре ние эс те ти чес ких пот реб нос тей ту рис тов. В 
статье расс мат ри вают ся воз мож нос ти ис поль зо ва ния ланд шафт но го 
ди зай на в ту ри стс кой инф раст рук ту ре, их ор га ни за ция на отк ры тых 
прост ранст вах, а так же спо со бы прив ле че ния ту рис тов пос редст вом 
ланд шафт но го ди зай на.

Клю че вые сло ва: ланд шафт ный ди зайн, ланд шафт ные ар хи тек
тур ные эле мен ты, рек реацион ное прост ранс тво, ин ду ст рия ту риз ма, 
гра до ст рои тель ст во, ком по зи ция.
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ЛАНД ШАФТ ТЫҚ  
ДИ ЗАЙ НДЫ ТУ РИС ТІК 

ИНФ РА ҚҰ РЫ ЛЫМ  
НЫ САН ДА РЫН ДА 

ҚОЛ ДА НУ

Кі ріс пе

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да қа был дан ған эко ло гиялық тұ-
рақ ты да му дың 2010-2014 жыл дар ға ар нал ған «Жа сыл да му» 
са ла лық бағ дар ла ма сын, қа ла лар ды да мы ту дың 2020 жыл дар ға 
ар нал ған бағ дар ла ма сын, Қа зақ стан эко но ми ка сы мен ада ми тұ-
рақ ты да му дың жа ңа па ра диг ма ла рын, ту ри зм ді ма ңыз ды әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық ба ғыт тар дың бі рі ре тін де да мы ту не гі-
зін де бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мен тар тым ды лы ғын арт ты ру үшін 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2020 жыл ға де йін гі Ст ра те гиялық 
да му жос па ры на сүйене оты рып, атал ған бағ дар ла ма лар ды қол-
дай оты рып, олар ды жү зе ге асы ру мақ са тын да қа зір гі әлем дік 
тұ рақ ты лық пен өр ке ниет тің тұ рақ ты дам уын  ны ғайтуға ланд-
шафт тық ди зай нды ту ризм са ла сын да ғы ны сан дар да жә не қа-
ла лар ды жос пар лауда дұ рыс қол да ну ин но ва циялық іс-әре кет 
бо лып та бы ла ды.

2000 жыл дан бас тап, Қа зақ стан хал қы ның әл-ауқа ты ар тып, 
қар қын ды да муы, қа ла лар дың өсуі мен жо ға ры ур бан да лу про-
це сі, Қа зақ стан мем ле ке ті нің ин ду ст риал ды ел ге айна луы, сон-
дай-ақ, ту ризм инф ра құ ры лы мын да мы ту үшін Пре зи ден ті міз-
дің Жар лы ғы мен қа был дан ған ірі сер пін ді жо ба лар ды жү зе ге 
асы ру ба ры сын да абат тан ды ру да әсем дік пен үйле сім ді лік тен 
бө лек, эко ло гиялық жағ дайды жақ сар ту үшін жә не ту рис тер дің 
тар тым ды лы ғы мен қы зы ғу шы лы ғын арт ты ру ға ба ғыт тал ған 
сәй кес жо ба лар мен ше шім дер ді қа был дау оң нә ти же бе ре ді. 

Қа зір гі қа ла лар мен ел ді ме кен дер де гі ауа ның, то пы рақ пен 
су ай дын да ры ның ла стануы, шу дың мөл шер ден тыс кө беюі, кө-
лік, тұр мыс тық қо қыс қал дық та ры ның тас та луы сияқ ты мә се-
ле лер жа ңа жо ба лар ды жү зе ге асы ру да, оның ішін де абат тан ды-
ру да ланд шафт тық ди зайн жо ба сын жо ғар ғы дең гейде, бар лық 
мүм кін ші лік тер ді ес ке ре оты рып жа сау, бү гін гі хал қы мыз дың 
ға на емес, ке лу ші ту рис тер ді де қы зық ты ра ты ны анық. Се бе бі, 
түр лі өл шеусіз, шек сіз тех но ген ді жә не рек реация лық жүк те-
ме лер нә ти же сін де көп те ген құн ды ланд шафт тар қайта орал-
мас тай жойылу үс тін де. Ірі қа ла аг ло ме ра цияла ры на ха лық са-
ны ның ар туы есе бі нен, көр ші ор на лас қан ша ғын ау дан дар дың 
бі рі гу про це сі нен, ауа бас сейнде рі ла станып, қа ла ор та лық та-
ры ның да муы сал да ры нан та би ғат тан ал шақ тап ба ра жа тыр [1]. 
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Ланд шафт тық ди зайн ның қа ла лар дың да муы 
мен эко ло гиясы на, ту рис тік инф ра құ ры лым ны-
сан да рын да қол да ну дың ма ңыз ды лы ғы жө нін-
де гі мә се ле лер тә жір биелі түр де зерт тел ме ген. 
Ланд шафт тық ди зайн мен ту ри зм нің қан дай бай-
ла ны сы бар? Ланд шафт тық ди зайн ның қа ла эко-
ло гиясы на қа ты сы қан ша? Жал пы, бү гін де ланд-
шафт тық ди зай нды ту рис тік инф ра құ ры лым 
ны сан да ры мен қа ла құ ры лы сы ны сан да рын да 
қол да ну біз ге не бе ре ді? де ген сұ рақ тар зерт теу 
жұ мы сы ның өзек ті лі гі бо лып та бы ла ды.

Зерт теу ба ры сы

Әлем ел де рі нің тә жір бие сін зерт тей ке ле, 
ланд шафт тық сәу лет өне рі нің бү гін гі ту рис тік 
инф ра құ ры лым ны сан да рын абат тан ды ру үшін 
дұ рыс жо ба лар ды даяр лау, құ ры лыс ны сан да ры-
ның тех ни ка лық жағ дайы мен бір ге сәуле ті не, 
алаң да рын абат тан ды ру да ланд шафт тық ди зай-
ны на мән бе ру ту ризм са ла сын да ин но ва циялық 
ба ғыт ты қа лып тас ты ру ға жол аша ды. 

Бү гін гі кү ні Қа зақ стан да ланд шафт тық ди-
зай нды қол да ну да жә не жо ба лауда ар найы стиль-
дер мен стан дарт тар қа лып тас па ған. Объек ті-
лер ді абат тан ды ру да құ ры лыс тық ере же лер мен 
стан дарт тар сақ та ла ды, бі рақ эс те ти ка лық үйле-
сім ді лік ті ор на ту ға жә не қа ла ар хи тек ту ра сы ның 
көр кем ді гі үшін ар найы ланд шафт тық ди зай нды 
қол да ну ту ра лы қа ғи да лар мен ере же лер жоқ-
тың қа сы. Ланд шафт тық ди зайн көп қар жы ны 
та лап ете тін дік тен, қа ла ның бар лық ны сан да рын 
абат тан ды ру да ланд шафт тық ди зай нды бір ден 
қол да ну күр де лі. Сол се беп тен  де, ең ал ды мен 
абат тан ды ру да ланд шафт тық ди зай нды қол да-
ну ды ту рис тік инф ра құ ры лым объек ті ле рі нен 
бас та ған жөн. Ол үшін, бі рін ші ден, шет ел дер де 
көп қол да ны лып жүр ген то пи ар (top-ағыл. шың 
сө зі) өне рі не аса мән бе рі ліп, оны қа ла ның эс те-
ти ка лық әсем ді гін қа лып тас ты ру үшін қол да ну 
қа жет [2]. Екін ші ден, рек реация лық мақ сат та ғы 
са на то рий, ку ро рт тар да ғы дә рі ха на лық өсім дік-
тер ді отыр ғы зу үл гі сін жү зе ге асы ру. Үшін ші-
ден, ланд шафт тық ди зайн ның әдіс-тә сіл де рі ар-
қы лы, ком по зи циясы на бай ла ныс ты пей заж бен 
ланд шафт тық ди зайн эле ме нт те рін (көл де нең 
бе зен ді ру де гі түр лі ою-өр нек тер мен пі шін дер) 
құ ры лыс ны сан да ры мен үйле сім ді лі гін қа лып-
тас ты ру ар қы лы ту рис тер дің қы зы ғу шы лы ғын 
арт ты ру. Төр тін ші ден, жүр гін ші жол дар мен сая-
бақ алаң да рын та би ғи не ме се зауыт та өн ді ріл ген 
тас тө се ніш тер ге ал мас ты ру. Бе сін ші ден, қа ла 
су бұр қақ та рын жа ңа стиль де өз гер ту ар қы лы 
үз дік сіз жұ мыс іс те уін  жә не ыс тық уа қыт та су 

бұр қақ ма ңа йын  қа ла тұр ғын да ры мен ту рис те рі 
үшін кө ше орын дық та ры мен кі ші сәу лет пі шін-
де рі нің ор на лас тыр уын  қам та ма сыз ету. Ал тын-
шы дан, қа ла құ ры лы сын да ғы бар лық ны сан дар-
дың ал ды на кө лік тер ді қоюына тыйым са лып, 
ланд шафт тық ди зайн ның эле ме нт те рін қол да ну 
ар қы лы адам дар дың үзі ліс тік де ма лы сы на жағ-
дай жа сау. Же тін ші ден, абат тан ды ру жұ мы сын 
жо ба лап, оны жү зе ге асы ру бел гі лі бір та лап тар 
мен ере же лер ге ба ғы нуы тиіс. Се гі зін ші ден, қа-
ла тұр ғын да ры мен ту рис те рі үшін ланд шафт тық 
ди зайн мен жа сал ған ком по зи циялар са нын арт-
ты ру жә не ланд шафт тық ди зайн ком по зи циясы 
бо йын ша көр ме іс-ша ра ла рын ұйым дас ты ру. 
Атал ған іс-ша ра лар ды жү зе ге асы ру мақ са тын да 
ке ле сі дей нә ти же лер ге қол жет кі зу ге бо ла ды:

– қа ла ның эко ло гиялық жағ дайы ның жақ-
сар уына; 

– то пи ар өне рін ланд шафт тық ди зайн өне-
рін де пай да ла ну не гі зін де мә де ниет (салт-дәс-
түр, әдет-ғұ рып қа бай ла ныс ты өзін дік стиль 
қа лып тас ты ру), та рих (ұлы ой шыл дар дың мү-
сін де рі нің ба ғын құ ру), фи ло со фия (әр ұлт тың 
дү ниета ны мын бей не леу) ту ра лы сыр шер те тін 
өнер туын ды ла рын ор на лас ты ру ға; 

– қа ла құ ры лы сын да ғы ны сан дар ды та би-
ғат әле мі мен, ланд шафт тық ди зайн ның әдіс-тә-
сіл де рі ар қы лы бай ла ныс ты рып, үйле сім ді лі гін 
арт тыр уына; 

– ланд шафт тық ди зайн өне рін қа ла ның ви-
зит тік кар та сы на ай нал дыр уына; 

– қа ла ның кли мат тық жағ дайы жақ са рып, 
шу дың азаюына; 

– иге ріл ме ген ке ңіс тік тер ді ту рис тер мен қа-
ла тұр ғын да ры үшін биоло гиялық, рек реация-
лық ау дан дар қа лып тас ты ру ға жағ дай жа са ла ды. 

Сауал на ма. Рек реант тар мен тұр ғы лық ты 
тұр ғын дар ар найы да йын ды ғы бол ма ған соң 
кә сі би-са рап шы ма ман дар ға қа ра ған да эс те-
ти ка лық қа был дауы тө мен бо ла ды. Де ген мен, 
пей заж дың сұ лу лы ғы ту ра лы олар дың пі кі рі 
ма ңыз ды. Олар дың пі кі рін бі лу үшін көп те ген 
сұ рақ тар қою мен жә не түр лі мүм кін дік тер-
де сау ал на ма жүр гі зу ар қы лы бі ле ала мыз. Бір 
ұлт қа тән қа сиет тер ді, бі лім дең гейі нің, ма ман-
дық тың, әлеу мет тік жағ дай дың, жас ша ма сы 
мен ба қы лауға қа ты су шы лар дың әртүр лі бо луы 
пей заж ды эс те ти ка лық ба ға лауы әр кел кі бо ла-
ды. Сон дық тан, мұн дай сау ал на ма жүр гі зу 
эт но-әлеу мет тік си пат та бо ла ды. Жал пы пей-
заж ды эс те ти ка лық ба ға лауда сау ал на ма жүр гі-
зу дің түр лі нұс қа ла ры бар. Бі рақ, әр кел кі лі гі не 
қа ра мас тан олар ең көп қол да на тын, ма ңыз ды 
екі бө лік тен тұ ра ды: 
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Сұ ра ла тын тұл ға ның же ке ба сы ның си пат та-
ма сы (ұл ты, жа сы, бі лі мі, ма ман ды ғы).

Ар найы бір орын нан ба қы ла ған да ғы нақ ты 
пей заж дың эс те ти ка лық дең гейі [3].

Сауал на ма лар да сәй кес ті гі не бай ла ныс ты 
сұ рақ тар топ тас ты рыл ған. Нә ти же ле рін са лыс-
ты ру мақ са тын да ұпай шка ла ла ры мен (шә кіл) 
ба ға лау ұсы ны ла ды. Сон дай-ақ, пей заж ды жә-
не оның ком по зи циялық эле ме нт те рін ба ға лауда 
оның тар тым ды лық дең гейі мен эмо ционал дық 
әсер етуі анық та луы тиіс.

Үл гі ре тін де, геог раф-ланд шафт та ну шы, 
эс те ти ка лық ланд шафт са ла сы ның ма ма ны  
М.Ю. Фро лов пен өң дел ген сау ал на ма қа рас ты-
рыл ған. Сауал на ма да же ті бағ дар дан тұ ра тын 
ба ға лау шка ла ла ры (шә кіл) пай да ла ныл ған [4]. 

Ар найы (А) орын нан ланд шафт тық ди зай нды 
ба ға лау ту ра лы сау ал на ма 

Өзі ңіз дің ту ған жы лы ңыз ды, жы ны сы ңыз ды, 
ұл ты ңыз ды, ма ман ды ғы ңыз ды көр се ті ңіз.

Бі лі мі ңіз: ор та, біт пе ген жо ға ры, жо ға ры (қа-
жет ті сі нің ас тын сы зы ңыз).

Ал ғаш қы да қан дай ел ді ме кен де өмір сүр ді-
ңіз жә не қан ша уа қыт?

Қан дай ланд шафт түр ле рін қа лай сыз? (әр бір 
топ бо йын ша қа жет ті бір нұс қа ның ас тын бел гі-
ле ңіз):

– ор ман; кө гал дан ды рыл ған жер; қыр лы жер; 
қо ныс тан ған жер мен ашық ке ңіс тік тің үйле сім-
ді лі гі;

– те ңіз жа ға лауы; көл жа ға сы; өзен жа ға сы; 
ірі су ай мақ та ры нан алыс жер лер де;

– адам қо лы ти ме ген ланд шафт тар; иге ріл ген 
ланд шафт тар;

– тау лы ай мақ; жа зық да ла; 
Сіз ұна та тын жыл мез гі лі.
Қан дай та би ғи ком по не нт тер Сіз дің кө ңі лі-

ңіз ді ауда ра ды? Ауа, су, жер бе де рі, өсім дік тер, 
то пы рақ жа мыл ғы сы, жа ну ар лар? (бір ме зет те 
бір не ше ком по не нт ті бел гі леуге бо ла ды).

Осы та би ғат ком по не нт те рі Сіз ге қан дай 
әсер бе ре ді? 

Бұл саул на ма лар нә ти же сін де түр лі са нат та-
ғы адам дар дың ру ха ни жә не ра ционал ды ланд-
шафт тық-эс те ти ка лық әсе рін анық тау ға мүм-
кін дік бе ре ді. Мұн да ланд шафт ты ба ға лаудың 
суб ъект-объект тә сі лі жа ңа әдіс те ме лік дең гейге 
жо ға ры лап, фи ло софия ның эк зис тен циализ мі 
мен та би ғи-ғы лы ми са лыс тыр ма лы теориясы-
мен жа қын дайды. Де ген мен де, көп те ген сау ал - 
на ма ға қа ты су шы лар дың көр кем дік-эс те ти ка-
лық даяр лы ғы жоқ ты ғын ес ке ріп, жа уап тар дың 
үс тірт бо лу мүм кін ді гі бар. Сон дық тан, жал пы-
ла ма саул на ма жүр гіз ген де мақ сат ты түр де жо ға-

ры кә сі би эс те ти ка лық ланд шафт са рап шы ла рын 
қа тыс тыр ған жөн [4]. 

Ст ра те гиялық ма ңы зы. Ланд шафт тық ди-
зайн ның ст ра те гиялық ма ңы зы ежел гі ке зең-
дер ден кү ні бү гін ге де йін  ар ту да. Тек қо ғам ға, 
дәуір-ке зең дер ге бай ла ныс ты стиль де рі өз ге ріп 
отыр ға ны бол ма са, қа зір гі таң да да ма ңы зы арт-
па са, ке мі ген жоқ. Әр бір мем ле кет ланд шафт-
тық ди зайн өне рін қа ла құ ры лы сын да, бар лық 
ту рис тік ны сан дар ды абат тан ды ру да өз та ри-
хы мен, мә де ниеті мен, фи ло со фиясы мен үй-
лес ті ріп қол да ну да. Ланд шафт тық ди зайн ның 
ту ри зм ге бе рер әсе рі рек реация лық, та ным дық, 
шы ғар ма шы лық, эко ло гиялық, әсем дік-эс те ти-
ка лық тұр ғы сы нан шек сіз. Сол се беп тен, қа зір-
гі таң да елі міз де қа был дан ған ірі ту рис тік сер-
пін ді жо ба лар ды жү зе ге асы ру ба ры сын да, сол 
іс-ша ра лар ды ұйым дас ты ру ба ры сын да ланд-
шафт тық ди зай нды дұ рыс қол да ну, сол ны сан-
дар дың эс те ти ка лық, ту рис тік бе де лін арт ты ра-
ры анық. 

Ланд шафт ди зай нын жо ба лауда ке ле сі дей 
мә се ле лер тал да нуы тиіс:

– ор на лас ты ру же рі нің кли мат тық жағ дайы;
– абат тан ды ры ла тын жер дің бе де рі;
– то пы рақ құ ры лы мы мен құ ра мы;
– не гіз гі ком му ни ка ция лар мен кә різ жо лы 

өте тін жол дар;
– ағаш тар, бұ та лы өсім дік тер мен өсім дік жа-

мыл ғы сы ның бо луы жә не олар дың жағ дайы;
– құ ры лыс ны сан да ры ның сәуле ті мен үйле-

сім ді лі гі [5].

Қо ры тын ды

Қо ры тын ды лай ке ле, за ма науи жағ дайда 
ланд шафт тық ди зайн ның ту ризм са ла сын-
да ғы ма ңы зы зор жә не жер гі лік ті тұр ғын дар 
мен ту рис тер үшін эмо ционал дық, пси хо ло-
гия лық, рек реация лық тұр ғы да жан-жақ ты 
әсер ете ді. Со ны мен қа тар, қа ла тұр ғын да ры 
мен ту рис те рі үшін эс те ти ка лық әсем дік кө-
рік қа лып тас ты рып, адам дар дың мә де ниеті 
мен та ри хын білуіне ық пал жа сай ды. Адам-
дар ға биоло гиялық, рек реация лық ау дан дар ды 
құ ру ар қы лы, ден сау лық та ры ның жақ сар уына 
ық пал етіп, қа ла ның эко ло гиялық та зар уына 
сеп ті гін ти гі зе ді. Се бе бі, түр лі на қыш та ғы 
өнер туын ды ла ры қа ла ны, қа ла ішін де гі ны-
сан дар ды шаң-то заң нан, ар тық мөл шер де-
гі шу дан, бас қа да рек реация лық, тех но ген ді 
жүк те ме лер ден қор ғайды.Ту ризм са ла сы үшін 
ланд шафт тық ди зайн жа сыл атт рак цион бо-
лып та бы ла ды. Ал, қа ла құ ры лы сын да ашық 
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Ланд шафт тық ди зай нды ту рис тік инф ра құ ры лым ны сан да рын да қол да ну

ке ңіс тік тер ді түр лі ланд шафт тық туын ды лар-
мен то лық ты ру қа ла ға ерек ше сұ лу лық бе ре-
ді. Ту рис тік ны сан дар дың айна ла сын да дұ рыс 

ұйым дас ты рыл ған ланд шафт тық кө рі ніс тер 
ту рис тер ге ерек ше се зім мен ұмы тыл мас тай 
әсер бе ре ді.
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